de cálculo dos valores dos fretes destacados nas Notas Fiscais de Venda nos 20424 de 20/02/2014 e 

24811 de 15/04/2015. 

Fala que em 20/02/2014 emitiu a Nota Fiscal de Venda nº 20424, mas não incluiu na base de cálculo 

do ICMS o valor do frete destacado no importe de R$5.856,40 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e 

seis reais e quarenta centavos). Para sanar o erro, em 24/02/2014 emitiu a Nota Fiscal Complemento 

de ICMS sob o nº 20464, contendo o devido destaque do ICMS incidente na operação anteriormente 

realizada. 

Já no dia 15/04/2015, emitiu a Nota Fiscal de Venda nº 24811, mas não incluiu na base de cálculo do 

ICMS o valor do frete destacado no importe de R$2.698,00 (dois mil, seiscentos e noventa e oito 

reais). Para sanar o erro em 29/05/2015 emitiu a Nota Fiscal Complemento de ICMS sob o nº 25501, 

contendo o devido destaque do ICMS incidente na operação anteriormente realizada. 

Salienta que os procedimentos fiscais estão em consonância com o disposto no art.